
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n0031mtb
NO_DOC_EXT: 2023-087804
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: g.dimartino@ambspa.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 6

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: A.M.B. S.p.a. - Codice AUSA 0000616945
Indirizzo postale: Via Massimo d'Azeglio n. 50
Città: Bagheria
Codice NUTS: ITG12 Palermo
Codice postale: 90011
Paese: Italia
Persona di contatto: Arch. Giuseppina Pia di Martino
E-mail: ambspa@pec.ambspa.it 
Tel.:  +39 0917285555
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.ambspa.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.ambspa.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
ambspa.acquistitelematici.it/gare
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
ambspa.acquistitelematici.it/gare

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società in house a socio unico del Comune di Bagheria.

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Nolo senza conducente con la formula del full - service di 10 automezzi del tipo - vasca dotati di sistema di 
compattazione/costipazione 35 q.li - patente B e di 2 mini compattatori 2 assi 10/12 mc
Numero di riferimento: 9854439C4F

II.1.2) Codice CPV principale
34144511 Autoveicoli per la raccolta di rifiuti - PA01

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di nolo senza conducente con la formula del full - service di n. 10 automezzi del tipo vasca dotata 
di sistema di compattazione/costipazione 35 q.li - patente B e di n. 2 mini compattatori 2 assi 10/12 mc, da 
destinare alla raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) nel comune di Bagheria per mesi 12 (dodici).

mailto:ambspa@pec.ambspa.it
https://www.ambspa.it
https://www.ambspa.it
https://ambspa.acquistitelematici.it/gare
https://ambspa.acquistitelematici.it/gare
https://ambspa.acquistitelematici.it/gare
https://ambspa.acquistitelematici.it/gare


2 / 6

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 244 230.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG12 Palermo
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Bagheria (PA).

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento del servizio di nolo senza conducente con la formula del full - service di n. 10 automezzi del tipo 
vasca dotata di sistema di compattazione/costipazione 35 q.li – patente B e di n. 2 mini compattatori 2 assi 
10/12 mc a caricamento posteriore da destinare alla raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) nel 
comune di Bagheria (PA) per mesi 12 (dodici).
Il servizio si intende compreso di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi, come meglio 
specificato nel capitolato speciale d’oneri.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 244 230.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 12
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
E’ facoltà di A.M.B. S.p.a., qui esplicitata, di ricorrere, al termine del dodicesimo mese, ad ulteriore estensione 
temporale, secondo quanto previsto all’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 6

Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara in forma 
singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti dai 
successivi articoli.
b) Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice.
c) È vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo anche 
aggregazione di imprese di rete).
d) È vietato al concorrente che partecipa alla gara in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, di 
partecipare anche in forma individuale.
e) È vietato al concorrente che partecipa alla gara in aggregazione di imprese di rete, di partecipare anche in 
forma individuale. Le imprese retiste non partecipanti alla gara possono presentare offerta, per la medesima 
gara, in forma singola o associata.
f) I consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, 
per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato partecipare, in qualsiasi altra forma, alla 
presente gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di 
inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale.
g) Nel caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate designate dal 
consorzio per l’esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro soggetto per 
l’esecuzione.
h) Le aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 45, comma 2 lett. f) del Codice, 
rispettano la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese in quanto compatibile.
i) Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel contratto di 
rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata dello stesso dovrà essere 
commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto (cfr. Determinazione ANAC n. 3 del 23 aprile 2013).
j) Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese può essere assunto anche da 
un consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. b), c) ovvero da una sub- associazione, nelle forme di un RTI o 
consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete.
k) Se la rete è dotata di organo comune con potere di rappresentanza (con o senza soggettività giuridica), 
tale organo assumerà la veste di mandataria della sub - associazione; se, invece, la rete è dotata di organo 
comune privo del potere di rappresentanza o è sprovvista di organo comune, il ruolo di mandataria della sub 
- associazione è conferito dalle imprese retiste partecipanti alla gara, mediante mandato ai sensi dell’art. 48 
comma 12 del Codice, dando evidenza della ripartizione delle quote di partecipazione.
l) Ai sensi dell’art. 186-bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, l’impresa in concordato preventivo con 
continuità aziendale può concorrere anche riunita in RTI purché non rivesta la qualità di mandataria e sempre 
che le altre imprese aderenti al RTI non siano assoggettate ad una procedura concorsuale.
m) Iscrizione nel Registro delle imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. per attività coerenti con quelle oggetto della 
presente procedura di gara.
n) Iscrizione nel Registro delle imprese per l’esercizio dell’attività di locazione senza conducente.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:



4 / 6

La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione.
Esercizio dell'attività di locazione senza conducente

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 06/07/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 10/07/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
Sede di A.M.B. S.p.a.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Alla prima seduta di gara, nonché alle successive sedute aperte al pubblico, potrà assistere un incaricato 
di ciascun concorrente, nella veste di legale rappresentante ovvero delegato. Il soggetto incaricato di 
presiedere alle sedute pubbliche di gara dovrà essere munito ed esibire la documentazione attestante i poteri di 
rappresentanza (procura ovvero delega).

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:



5 / 6

La procedura verrà espletata interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all’art. 58 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità indicate nel Disciplinare di gara.
Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara recante in particolare le norme relative alle modalità di 
partecipazione alla gara, alla modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare
a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto.
La stazione Appaltante si riserva la facoltà di recedere dal contratto in caso di sopravvenute disposizioni 
normative da parte di organi sovracomunali che rendano inapplicabile l’esecuzione del presente appalto, senza 
che l’appaltatore abbia nulla a che pretendere per il verificarsi di tale circostanza.
I dati personali dei partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento, con o senza ausilio di mezzi elettronici, 
limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara (Tutela della Privacy).
Titolare del trattamento è AMB S.p.a.
Si fa rinvio agli articoli 7 e seguenti del d.lgs. n. 196/2003 circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati.
Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese per la presente gara, comprese le spese per la pubblicazione 
secondo la normativa vigente degli avvisi relativi alla presente procedura aperta e per la stipulazione del relativo 
contratto, accessorie e conseguenziali, nessuna esclusa, tasse, imposte, bolli, registri e diritti.
La A.M.B. S.p.a. si riserva ampia facoltà di non procedere all'aggiudicazione della gara qualora intervenissero 
difficoltà e/o impedimenti di qualsiasi genere, ovvero qualora le risultanze della gara non fossero ritenute 
soddisfacenti ad insindacabile giudizio dell’A.M.B. S.p.a., nonché qualora non dovesse pervenire un congruo
numero di offerte. Così come previsto all’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la A.M.B. S.p.a. 
potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti valida, conveniente e idonea in
relazione all’oggetto del contratto. La A.M.B. S.p.a. si riserva altresì la facoltà di revocare l’aggiudicazione 
qualora riscontrasse errori nella fase di espletamento della procedura di gara. In tali eventualità le Ditte 
concorrenti non potranno vantare alcun diritto a risarcimenti e/o indennizzi.
L'appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida.
È obbligo del concorrente comunicare tempestivamente alla A.M.B. S.p.a. ogni variazione sopravvenuta 
nel corso della procedura di gara circa l'indirizzo già indicato nei modelli di partecipazione a cui ricevere le 
comunicazioni.
La stazione appaltante potrà procedere all’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e successiva redazione di specifico verbale di consegna sotto le 
riserve di legge nelle more della stipula del contratto di appalto.
Si applica l'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
Il Responsabile del Procedimento l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo per la Sicilia
Indirizzo postale: Via Butera, 6
Città: Palermo
Codice postale: 90133
Paese: Italia
E-mail: pa_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.gacert.it 
Tel.:  +39 0917431111
Fax:  +39 0916113336
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Entro 30 giorni ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.

mailto:pa_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.gacert.it
http://www.giustizia-amministrativa.it


6 / 6

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
01/06/2023


